**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

120. An sit obligatio restituendi, si Beneficiarius omittat partem notabilem unius Horæ; vel in Officio unius diei omittat plures versiculos, qui simul partem notabilem constituant? Et an qui habet ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

Cantos de
me dicto
Ref. rationem quamdam habere possint. Ita Bonartius
vbi sive num. 21. quod tamen nimis laxum vi-
deri.

RESOL. CXX.

An sit obligatio restituendi, si Beneficiarius omittat partem notabilem vnius Horae; vel in Officio vnius dicat, omittat plures versiculos, qui simul partem notabilem constituant?

*Et an, qui habet unum beneficium iuste, & alterum iniuste, teneatur bis recitare Officium? Ex part. II.
tr. 2. & Misc. 2. Ref. 44.*

Sup. hoc in §. 1. Affirmatio nominati contra me respon-
det Andreas Mendo in *Bull. Cruc. diff. 24.*
cap. 2. num. 31. Nam qui omittit aliquid in recitatione,
male ac absque titulo accipit fructus correspondentes parti omisssae; quo enim titulo, aut iure eos
facit suos? Sed est obligatio restituendi id, quod male, & absque titulo accipitur, ut est manifestum, ergo est obligatio restituendi fructus correspondentes illi parti Horarum omisssae. Nec probat quidquam aduersiorum fundamentum: nam leges Ecclesiasticae in primis absolute injungunt obligacionem restituendi fructus ob omissione Horarum; deinde, ut dignoscetur, quae pars correspondet cuilibet Horae, & proportio seruaretur, designant, quota pars restitutionis pro singulis Horis sit praestanda; nec oportebat descendere ad designandam partem correspondentem omissione parti vnius horae, tum quia semel posito quanam pars toti horae correspondet, in quo aliquod posse esse dubium, facile cuius est, designate portionem respondentem omissioni illius parti Horae, iuxta eius quantitatem; tum quia, cum in qualibet Hora sint plurimae partes, non poterat a Legibus determinari, quanta pars esset restituenda, si quidem maxima, maior, minor, aut minima pars valeret emitti. Non tamen negant ea leges debetri praefatam restituionem, quin potius eam injungunt in obligacione absoluta generali, quam imponunt; ex qua nostra resolutione confirmatur. Haec Mendo.

2. Sed licet haec opinio satis probabilis sit, Affirmatio puto etiam suam probabilitatem habere; & ut talem praeferam Doctores a me alibi adductos, tam admittit me citato Escobar a Corio de Hor. Can. questione quinta, §. quarto. num. 12. Quia Constitutio Pij Quinti, que obligat ad restitutionem, loquitur speciatim de omissione recitandi totum Officium, aut vnam horam; & cum sit penalis non debet extendi ad omissionem parti etiam notabilis, quia res diuerfa.

3. Idem etiam docet me citato Martinus de San Joseph in Mon. Confessar. tomo primo, libro secundo, tractat. 3. de Oratione, numero quinto, vbi sic Sup. hoc & ait: *Cessa la obligacion de restituir en materia parva de la omission del Oficio, mas en llegando a deixar de rezar parte notable, de manra que sea pecado mortal, se ha da restituir lo que cabe de los frutos a que ad me dicieron. Soltamente aura de diferencia, que si lo que cabe a aquella parte, aora sea pequena, o grave cantidad, en otra parte es cosa pequena, obligara a pecado venial a que se restituya, y si es materia grave a pro hac probabilitate, in Ref. 2. & supra, las demas horas partes pequenas, que todo junto en Ref. 14. hize materia grave, no ay obligacion de restituir, porque es probable, que ay distincio precepto de re-*

zar qualquiera de las horas en particular, y assi los cipio, y versiculos dexados en una hora, no se juntan con los dexados en otra hora. Ita ille.

4. Et hanc sententiam probabilem esse, docere etiam existimo eundem Patrem Mendo, nam contraria sententiam quam ipse contra me docet, vocat tantum veriorem.

5. Sed hic obiter querio, an qui habet unum beneficium iuste, & alterum iniuste, teneatur bis per se recitare Officium. Aliqui affirmant. Vide Trul-
lench in *Decalog. tomo primo libro..... capite 3. du-
bita. 12. questione 3. numero 25.* & Bonacinam de *Horis Canonicas, questione secunda, punt. 4. numero 18.* At ego virumque nego, & affero constanter teneri statim dimittere beneficia iniuste ob-
tentia, & restituere fructus perceptos, & interim non teneri ad recitationem, quae vel debet esse ra-
tione beneficij, aut fructuum perceptorum. At neu-
trius ratione tenetur. Igitur, &c. Minorem probo;
ad obligationem recitandi horas requiritur posse-
ficiencia, & ius saltem percipiendi fructus. At qui iniuste teneri beneficium, nec possessionem, le-
gitimam nempe, habet, nec ius percipiendi fruc-
tus, cum virumque tenetur restituere; & secundum regulam iuris, quid non videatur cepisse, nec
habere, cum necesse sit hoc omne alteri restituere,
vt in l. non videtur s. de regul. irr. cum concer-
dantibus, de quibus glossa ibi. Igitur nec debet
obligari ad onera ipsius Beneficij. Tum etiam quia
iure naturae nullum est praeceptum Horas reci-
tandi, sed tantum de iure positivo Ecclesiastico,
hoc autem ex omnium confusis deficit hac in
specie. Igitur maiori ex ratione alterum defec-
re, est necesse. Fateor tamen, quod cum sit
causa ob iniustam retentionem; vt Ecclesia ca-
reat debito obsequio ex omissione recitandi, te-
netur etiam eius ratione quid aequivalens resti-
tuere ipsi Ecclesia, non quia oblitus fuerit
oneri persolundi Horas, sed quia causa fuit,
ne persoluerentur per legitimum successorum
in beneficio, supponit iuris positivi praecepto,
quo iustus beneficii possessor ad recitandum ob-
stringetur; & recitasse si possideret, creden-
dum est.

6. At dices, nihil effectu saltem intereat inter
hanc, & oppositam sententiam, cum ex vtrahoc
idem effectus, & obligatio restituendi oriatur, &
oppositi Doctores ad nihil plus obligant nisi ad re-
stitutionem calu quo non persoluat Officium Diu-
num iniustus possessor. Dicam ego, plenum in-
tereesse inter nostram, & alteram opinionem. Nam si daretur obligatio recitandi ratione beneficij iniuste obtenti, ex omissione persoluendum hoc omnis
quotidie, oritetur vnum peccatum mortale difini-
tum ab altero peccato iniusta retentionis Benefi-
cij, à quo eum eripit nostra opinio, cuius ratione
non peccabit ex omissione recitandi, cum reci-
tandi obligationem hac in specie tollat; & sic ade-
rit vnum tantum peccatum iniusta retentionis, &
sicut malæ fidei possessor tenebatur restituere, non
solum rem cum fructibus, sed & refarcire dama-
cta ex sua iniusta retentione; Et sic in nostro ca-
su ad aequivalentem persoluendum ob omissum Diu-
num Officium sua ex calua. Argum. leg. Patr. 27.
§. primo de Minoribus leg. si nauis 61. fine, de
rei vendicat. cum similibus. Et est noua, & vera
huius dubius resolutio, neconon, & favorabilis ipsi
Beneficiario, cum cum immunit faciat à plurimi-
bus peccatis ex omissione recitandi Horas Cano-
nicas, & attenta nostra opinione vnum tan-
tum admittamus peccatum propter iniustam reten-
tionem beneficij, cui et si videatur adiungi aliud
contra

De Horis Canonicis, &c. Ref. CXXI. &c. 491

contra Religionem ex omissione recitandi, cuius
fuit causa propter iniquam detentionem Beneficii,
hoc est tantum consequenter, non principaliter, &
censu diversum non confituisse peccatum ex re-
gulis communibus in materia de peccatis, de quibus
Divus Thomas 1. 2. questione 71. articulo 6. &
cum eo communiter Doctores Theologi. Et haec
omnia docet Escobar à Corro de Hor. Canonice q. 3.
§. 42. Ref. 42.

RESOL. CXXI.

Si Beneficiaria, qui partes leues in singulis Ho-
ris omittit, que simul sumptu grauen quantitatem
affluunt, tenetur ad aliquam restituitionem? Ex
p. 11. 5. Ref. 54.

Et si literam in ipsam part. 5. tr. 14. Ref. 47. Sed
hic tantum vna Ref. transcribitur.

A. Falsitatem respondet Faustus de Horis
Canonicis, lib. 2. q. 28. 6, vbi sic ait. Ad
attentionem teneat qui codem die in singulis ho-
ris et in vesiculos omisit, qui tamen simul sumptu vnam
integrar horam efficiunt: & ratio est, quia si
ex haudmodum omisiones continuantur in ordinis ad
grauen eundem, ita eriam in ordine ad restitutio-

nem. Sicille.

1. Vnde negatius sententiam ex neotericis
tenet expeditus Calixtus Palauostom. 2. tract. 7. dispu. 2.
extra in p. 21. num. 6. quia, ait ille, si pro qualibet ho-
ri quak. ex hoc difficultum praeceptum latum est, tunc omis-
sio & fones non coniunguntur cum omissione in Officio
alterius dicitur. Sed adhuc admissi vniuersitate prae-
ceptum pro integro officio dici, credo nullam esse prae-
ceptum, quia ita est unum praeceptum, ut
virtualiter multiplex sit, & obligatio restituitionis
singulis horis est adnexa. Vnde si qualibet hora per
se sumpta nullam inducere obligationem restituendi,
neque illam inducat, quatenus vnicum quad-
dam Officium constituit. Officium namque indu-
cere non poterat obligationem restituendi, nisi par-
tis illius Officij duifim inducerent. Ita Palauos qui
cit Monetam & Filiacum. Vnde puto vtramque
sententiam probabilem esse, sed ego magis negati-
ve adhuc.